
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 299/16.3.2022/CS 

 

 

     HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                                    nr. 113 din 16 martie 2022 

 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 27/7.3.2022 înaintată Senatului, sub semnătura 

Rectorului universității, 

 

 

În urma rezultatului votului electronic, cu termen limită 16 martie 2022, ora 

15.00, la care au participat 59 dintre cei 69 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și 

numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu majoritatea voturilor exprimate, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu avizul Consiliului de administrație, cu respectarea legislației în 

vigoare, solicitarea Direcției Generale Administrative nr. 6933/04.03.2022 privind aprobarea 

tarifului estimat de 2000 lei pe MWh cu TVA, taxe de transport și accize incluse, în vederea 

întocmirii referatului de necesitate necesar perfectării unui nou contract, începând cu data de 1 

aprilie 2022. 

Art. 2. Se aprobă, cu avizul Consiliului de administrație, cu respectarea legislației în 

vigoare, solicitarea Direcției Generale Administrative nr. 6997/04.03.2022 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați ai investițiilor aflate în curs de realizare, pentru anul 

2022, investiții pentru care s-a solicitat deblocarea sumelor din creditele bugetare din sold la 

finanțarea de bază, sursa 2002, pentru a fi alocată la Cheltuieli de capital, Titlul 71. Alte 

cheltuieli de natura investițiilor, conform art. 123, alin. 21 din Legea nr. 1/2011, astfel: 

A. Reabilitarea rețelelor termice tur-retur și a rețelei de canalizare 

- Valoarea plăților aferente contractului de achiziție nr. 633/18.11.2020, estimate pentru 

anul 2022, este de 17.000 lei. 

B. Reabilitarea Corpului J 

- Valoarea plăților aferente contractului de achiziție nr. 375/15.07.2021, estimate pentru 

anul 2022, este de 3.213.000 lei. 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

C. Reabilitarea termică a Corpurilor: SA, SB, SC, SD, SE – proiectare 

- Valoarea plăților aferente contractului de achiziție nr. 545/04.10.2021, estimate pentru 

anul 2022, este de 384.000 lei. 

D. Reabilitare corp Bibliotecă, str. Gării nr. 59-61 

- Valoarea plăților aferente contractului de achiziție nr. 256/27.05.2021, estimate pentru 

anul 2022, este de 966.000 lei. 

Suma totală estimată necesară pentru plățile aferente investițiilor aprobate din 

deblocarea din soldul inițial pentru anul 2022 este de 4.580.000 lei. 

Întrucât în bugetul inițial a fost aprobată numai suma de 2.000.000 lei din deblocarea 

din soldul inițial, în cazul în care nu se va obține aprobarea de la Ministerul Educației pentru 

diferența necesară de 2.580.000 lei, această sumă va fi suportată din veniturile proprii. 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 

 

 


